
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
7681 Orden APA/633/2020, de 7 de julio, por la que se dispone la renovación de la 

inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de Semillas y Plantas de Vivero y de Recursos Fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el Plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto.

Madrid, 7 de julio de 2020.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Especie

Acelga

11030011 Amarilla de Lyon 2.
11030012 Amarilla de Lyon 3.
11030013 Verde de penca blanca 2.
11030114 Verde de penca blanca 3.

Ajo

19950108 Dynasty.
12500003 Garcua.
12500004 Gardos
12510007 Morado de Bañolas.
19950109 Vigor Complete.
19950107 Vigor Supreme.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50037

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Alcachofa

11820001 Blanca de Tudela.

Alfalfa

19880300 Alfamed.
19830071 Almar.
19200051 Ampurdán.
19200052 Aragón.
19200064 San Isidro.
19200065 Tierra de Campos.
19750082 Victoria.

Algodón

19900103 Coko.
20070081 Elsa.
19910572 Reina.

Altramuz blanco

19910236 Marta.

Apio de cortar

19870135 Early Belle.

Arroz

19060001 Bahia.
19060002 Balillaxsollana.
19060011 Bomba.
19940374 Fonsa.
19970002 Guara.
19950030 Hispagran.
19970001 Marisma.
19950287 Okura.
19960352 Puebla.
19870163 Thaiperla.
19880150 Veta.

Avena

19920086 Aintree.
19940120 Caleche.
19960124 Hamel.
19940147 Mojacar.
19050019 Previsión.

Avena negra

19050022 Saia 6.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50038

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Berenjena

19940171 Aragón.
19850244 Avan.
20080266 Giada.
19870312 Larne.

Bróculi

19900310 Merit.
19890439 Seulisa.

Calabacín

19960167 Chapin.
19860349 Dynamic.
19960168 Serrano.
19950139 Zumbón.

Cebada

19010253 Albacete.
19890260 Azaila.
19010258 Beka.
19760128 Dobla.
19900188 Eva.
19860322 Garbo.
19900259 Hispanic.
19790001 Iranis.
19950104 Volley.

Cebolla

19940064 Atalaya.
19940063 Benyal.
19870313 Galaxia.
19950162 Orlando.
19950123 Tempra.

Centeno

19230013 Petkus.

Col China

19890443 Misuca.

Col de Milán

11200030 Virtudes 3.

Colza

19950027 Valle de Oro

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50039

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Dactilo

19810154 Artabro.

Espárrago

11880011 Mary Washington.
11880056 UC 157.

Festuca alta

19260031 Tima

Fresa

19950029 Andana.
20070315 Antilla FNM.
20070327 Asia.
19940129 Camarosa.
20070223 Cristal.
20070279 Driscoll Jubilee.
20070278 Driscoll Lanai.
14790182 Elsanta.
14790183 Favette.
20070358 Fuentepina.
19970182 Key Largo.
19900300 Milsei.
14790153 Pacuatrocinco.
20070314 Primoris FNM.
14790202 Reina de los Valles.
19940135 Seascape.
14790156 Selvocho.
20070310 Splendor.
20070311 Virtue.

Garbanzo

19890268 Amelia.
19900212 Athenas.
19930086 Bonal.
19870204 Castuo.
19890267 Eulalia.
19900214 Kairo.
19940099 Krema.
19140029 Lechoso.
19900187 Tizón.

Girasol

19950170 Faro.
19940251 MA57.
19940255 MR80.
19080137 Peredovick.
19750416 SH 25.
19840253 Viki.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50040

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Guisante cometodo

19100198 Tirabeque.

Guisante grano liso redondo

19100151 Dulce de Provenza.

Guisante grano rugoso

19890152 Quantum.
19100184 Senador.
19890152 Quantum.
19100184 Senador.

Guisante proteaginoso

19940150 Alhambra.
20040250 Enduro.
19840143 Gracia.
19900266 Guifilo.

Haba

19380014 Aguadulce.
19910192 Albina.
19910193 Carmen.
20070262 Ekisele Nine.
19940093 Gitana.
19750354 Histal.
19780216 Luz de Otoño.
19750353 Primabel.
19960059 Primerenca.
19380015 Reina Blanca.
19380016 Reina Mora.
19960082 Valenciana.

Haboncillo

19910227 Baraca 1.
19750325 Jaspe.
19790100 Palacio.
19780210 Prothabat 69.
19780211 Prothabon 101.
19840145 Rumbo.
19930115 Vitabon.

Judía de enrame

19890057 Andecha.
19940024 Del Ganxet.
19970034 Manila.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50041

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Judía de mata baja

19950004 Cilena.
19190195 Superba.
19890159 Tema.
19970041 Tremaya.

Lechuga

20050193 Femena.
20070243 Gatun.
20060261 Hiria.
19360196 Kagraner Sommer 2.

Lenteja

19840066 Lyda.

Maíz

20080247 Bibei.
19910026 Cádiz.
19900049 Costanza.
19920292 Doñana.
19870105 Dracma.
19910472 Oropesa.
19950275 Perseo.
19960024 Simón.
19940352 Xuncal.

Maíz dulce

20070381 SF201.
20070382 SF681.

Mandarino clementino

20010279 Basol.
20010157 Clemensoon.

Mandarino híbrido

20030446 Gold Nugget.

Melocotonero

20040357 Almapeña.
20040358 Almaseda.
20070323 Laminera.

Melón

19870131 Arava.
20050096 Calatrava.
19920189 Campiño.
19960196 Cortadillo.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50042

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



20060130 Delizia.
19950152 Eden.
19900309 Fado.
19890227 Galor.
20060233 Ganzo.
20060189 Kanela.
19890418 Passport.
19890229 Revigal.
19900307 Roquel
19900306 Sardo.
20060257 Segura.

Patata

19090004 Arran Banner.
19090006 Baraka.
19090015 Desiree.
20060304 Harana.
19090020 Jaerla.
19090022 Kennebec.
19790351 Kondor.
20040542 Leire.
19790350 Marfona.
20060305 Mirari.
19780253 Monalisa.
19090033 Red Pontiac.
19090037 Spunta.
19920286 Zorba.

Patrones de vid

20000154 Fercal.

Pepino

19920201 Acicate.
19940190 Atar.
19910270 Danko.
19940188 Darius.
19940191 Dishon.
20070305 Motril.
20060131 Pathon.
19940194 Sarig.

Perejil de hoja

11360004 Común 2.

Pimiento

19890420 Canal.
19880403 Crown.
20060255 Elcesar.
19940209 Iker.
19940164 Infante.
19940291 Jeromín.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50043

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



19890218 Lido.
12260227 Morrón de conserva 2
19920199 Olaya.
19930075 Tanger.

Portainjerto calabaza x moschata

19920198 Shintoza.

Puerro

11900029 Carentan 2.
11900037 Gigante de Otoño 2.
11900036 Grueso largo de verano 3.

Rabano o rabanito

19930044 Varda.

Ray-grass italiano alternativo

19880178 Claro.
19310067 Promenade.
19900027 Speedyl.
19830069 Trinova.

Ray-grass italiano no alternativo

19920073 Multisolc AX 9.
19900510 Solita.

Remolacha azucarera

20070271 Bijoux.
19930084 Dalila.
19940081 Jerez.
20070293 Scota.
20070292 Sculta.

Repollo (grupo capitata)

11210077 Mercado de Copenhague 2

Sandía

19940031 Azabache.
19920205 Desvelo.
19930223 Disko.
19930224 Emerald.
19920048 Enamorada.
19920040 Encanto.
19920209 Isa.
19920207 Longada.
19920041 Pasión.
19920202 Robusta.
19940032 Simpática.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50044

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Sorgo

19760009 Néctar.

Sorgo x pasto del Sudán

19960314 Nutri Honey.

Tomate

19940174 Belladona.
19920210 Carla.
19940071 Cuper.
19890141 Daniela.
19920219 Euler.
19880462 Jack.
19940072 Merlín.
19940073 Mogador.
19930053 Pio.
19940070 Premier.
19940074 Serrano.
19900004 Tetoma.
19900005 Tripode.
19900006 Tronero.

Trigo blando

19002464 Aragón 03.
19020003 Astral.
19910196 Bancal.
19960135 Berdun.
19900288 Estero.
19890289 Gazul.
19940114 Guadalupe.
19960123 Isengrain.
19950053 Kilopondio.
19760158 Marius.
19020040 Montcada.
19020048 Pane 247.
19890325 Pinzón.
19880229 Rudo.
19920124 Sarina.
19850256 Soissons.
19920085 Torero.
19920094 Tremie.
19950035 Zarco.

Trigo duro

19900189 Alacón.
19920113 Arcobaleno.
19910197 Bolo.
19910375 Don Pedro.
19960132 Durtres.
19900285 Gallareta.
19890303 Pedroso.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50045

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



19880255 Regallo.
19930089 Rio Zujar.
19790231 Roqueño.
19810193 Vitron.

Triticale

19910223 Senatrit.
19840140 Tentudia.
19850165 Tritano.

Veza común

19890320 Aitana.
19920116 Albaflor.
19070021 Armantes.
19770375 Buza.
19910172 Cumbre.
19780223 Filón.
19070024 Gravesa 81.
19780221 Kira.
19770546 Libia.
19910190 Prontivesa.
19070023 Urgelba 36 2.

Veza vellosa

19900431 Látigo.
19890335 Villana.

Yeros

19840087 Huly.

Zanahoria de mesa

19420064 Mercado de Paris 3.
19420058 Nantesa 2.
19420061 Nantesa 5.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 189 Viernes 10 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 50046

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
76

81
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-10T02:12:45+0200




